ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

                                   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ РАЙОН
    ДУМА МАРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                                   РЕШЕНИЕ

От                             2022 года                                              № ____________

        р. п. Маркова

	О рассмотрении проекта бюджета

Марковского       муниципального

образования на   2023     год   и на

плановый период 2024 и 2025 годов

Руководствуясь статьями 35, 52, 53, 55 Федерального закона от
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Марковском муниципальном образовании, статьями 31, 48, 62, 63, 64 Устава Марковского муниципального, Дума Марковского муниципального образования

РЕШИЛА:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Марковского муниципального образования на 2023 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Марковского муниципального образования в сумме 485 096,53 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 324 091,60 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета Марковского муниципального образования в сумме 497 096,78 тыс. рублей;
- размер дефицита бюджета Марковского муниципального образования в сумме 12 000,25 тыс. рублей, или 7,45 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Марковского муниципального образования на плановый период 2024 и 2025 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Марковского муниципального образования на 2024 год в сумме 456 617,24 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 328 391,70 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 145 984,67 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 15 902,80 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета Марковского муниципального образования на 2024 год в сумме 466 008,38 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 356,50 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета Марковского муниципального образования на 2025 год в сумме 155 531,79 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 649,00 тыс. рублей;
- размер дефицита бюджета Марковского муниципального образования на 2024 год в сумме 9 391,14 тыс. рублей, или 7,32 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Марковского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,
          - размер дефицита бюджета Марковского муниципального образования на 2025 год в сумме 9 547,12 тыс. рублей, или 7,34 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Марковского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Статья 2
Установить, что доходы бюджета Марковского муниципального образования, поступающие в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов, формируются за счет:
а) налоговых доходов от федеральных налоговых сборов, в соответствии с нормативами, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и Иркутской области;
б) неналоговых доходов;
в) безвозмездных поступлений.
Статья 3
1. Установить прогнозируемые доходы бюджета Марковского муниципального образования на 2023 год по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Марковского муниципального образования на плановый период 2024 и 2025 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 2 к настоящему решению.
Статья 4
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 3, 4 к настоящему решению Думы.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 5, 6 к настоящему решению Думы.

Статья 5

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Марковского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (по главным распорядителям средств бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложениям 7, 8 к настоящему решению Думы.
Статья 6
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2023 год в сумме 500,0 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

Статья 7
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Марковского муниципального образования другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с заключенными соглашениями:

на 2023 год в сумме 629,72 тыс. рублей

на 2024 год в сумме 629,72 тыс. рублей

на 2025 год в сумме 629,72 тыс. рублей
Статья 8
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Марковского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 9, 10 к настоящему решению Думы.
Статья 9
Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Марковского муниципального образования:

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 58 543,42 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Марковского муниципального образования – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 67 934,57 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Марковского муниципального образования – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 77 481,69 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Марковского муниципального образования – 0 тыс. рублей.

Статья 10
Установить, что в расходной части бюджета Марковского муниципального образования создается резервный Фонд администрации Марковского муниципального образования в размере:

на 2023 год в сумме 300,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 300,0 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 300,0 тыс. рублей.
Статья 11
Установить, что остатки средств бюджета Марковского муниципального образования на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда Марковского муниципального образования и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Марковского муниципального образования.
Статья 12
Утвердить программу государственных внутренних заимствований Марковского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 11, 12 к настоящему решению.
Статья 13
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Марковского муниципального образования:

на 2023 год в размере 161 309,59 тыс. рублей;

на 2024 год в размере 9 942,00 тыс. рублей;

на 2025 год в размере 9 942,00 тыс. рублей
Статья 14
Установить, что остатки средств бюджета Марковского муниципального образования на начало текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета, и (или) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
Статья 15
1. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов за счет средств бюджета Марковского муниципального образования предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Марковского муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Марковского муниципального образования):

- иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий муниципальных программ.

2. Порядок определения объема и предоставления субсидий устанавливается администрацией Марковского муниципального образования.
Статья 16
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
Статья 17
Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Жизнь Маркова» и разместить на официальном сайте Марковского муниципального образования по адресу: http://markovskoe-mo.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Марковского

муниципального образования                                                      Т.С. Макаревич
Председатель Думы                                                                          И.В. Яковенко
Начальник финансово-

экономического отдела                                                                           Е.В. Иванова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела                                                      Е. И. Погодаева

Заместитель Главы по социальным

вопросам                                                                                                   Т.А. Валиева